Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 227 Miércoles, 30 de septiembre de 2020 Pagina 21955

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Transparencia, Participacién y Administracion Publica

5188 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de
Transparencia, Participacion y Administracion Publica por la que
se modifica temporalmente el horario de apertura de la Oficina
de Asistencia en materia de Registros de la Administracion
Regional en Lorca, como consecuencia del rebrote COVID-19.

Mediante Orden de 21 de mayo de 2020 de la Consejeria de Transparencia,
Participacién y Administracién Publica, se acordé la reapertura gradual de las
oficinas de asistencia en materia de registros de la Comunidad Autonoma de la
Region de Murcia, dejando sin efecto la de Orden de 15 de marzo 2020 por la que
se declaré la suspension de la actividad presencial en las Oficinas de Asistencia
en Materia de Registros de la Administracién Regional como consecuencia de la
evolucién del coronavirus (COVID-19).

De conformidad con la indicada Orden de 21 de mayo, el 8 de junio culmind
el proceso de reapertura en toda la Red de oficinas en pleno funcionamiento,
volviendo a poner a disposicién de toda la ciudadania de la Regidon de Murcia
el canal de atencion presencial para la presentacién de solicitudes y realizacidon
de tramites de respuesta inmediata, siempre desde el riguroso cumplimiento
de las pautas y recomendaciones marcadas por las autoridades sanitarias y de
prevencion de riesgos laborales, lo que determina que dicha atencién presencial
deba prestarse inexcusablemente mediante el sistema de cita previa.

En aras de intentar mantener los niveles de servicio y atencién al ciudadano
lo mas alto posible, se contemplé la apertura de algunas oficinas en horario
vespertino hasta el 15 de junio, con el fin de paliar, en la medida de lo posible,
la repercusién en la atencion al ciudadano de las necesarias medidas adoptadas
en cumplimiento de las instrucciones de autoridades sanitarias y de la Direccidn
General de Funcién Publica y, especialmente, para minimizar el impacto de la cita
previa, que ha limitado el nimero medio de ciudadanos a atender diariamente
con respecto a la situacidon anterior a la pandemia, por lo que se procurd, en la
medida de lo posible, ampliar los horarios de atencién al publico.

Desde el 15 de junio hasta el 14 de septiembre, las referidas oficinas han
prestado servicios en el horario especial de verano y, a partir del 15 de septiembre,
se ha recuperado la normalidad en los horarios de atencién al publico.

En virtud de lo dispuesto en el articulo 4.2 parrafo segundo del Decreto 27/1990,
de 3 de mayo, por el que se regula la jornada y el horario de trabajo, permisos,
licencias y vacaciones del personal funcionario al servicio de la Administracion
Regional, cuando establece que, estos horarios especiales, se fijaran de acuerdo
con lo dispuesto con caracter general, en el articulo 1 apartado dos de este
Decreto, salvo que obedezca a motivos coyunturales o circunstancias de urgencia,
en cuyo caso, se fijara provisionalmente por Resolucion del Secretario General
de la Consejeria afectada, dando cuenta de ello al Consejo Regional de la
Funcién Publica.

NPE: A-300920-5188



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 227 Miércoles, 30 de septiembre de 2020 Pagina 21956

No obstante, a la vista de la evolucion del rebrote de Covid-19 en el
municipio de Lorca y a instancias y en coordinacion con los responsables de
riesgos laborales de este Ayuntamiento, entidad titular del local de la Oficina
de Asistencia en Materia de Registros y que aporta los medios de proteccién y
desinfeccién, se planific6 como medida preventiva el establecimiento de equipos
burbuja que trabajaran en turnos de mafiana y tarde rotatorios, tanto en las
oficinas de atencién al publico del propio Ayuntamiento como en la Oficina
de Asistencia en Materia de Registros de la CARM, con el fin de minimizar, en
lo posible, el impacto de algun posible positivo en las oficinas que obligara a
poner en cuarentena a todo el personal y, en consecuencia, impidiera prestar el
servicio, con el consecuente perjuicio para los interesados. El establecimiento de
estos equipos burbuja obligaba a ampliar el horario de atencion al publico de las
oficinas, en el sentido de ampliarlo para que cada uno de los equipos trabaje en
turno de manana o tarde, pero no coincidan entre si.

Teniendo en cuenta que el articulo 4.2 parrafo segundo del Decreto 27/1990,
de 3 de mayo, por el que se regula la jornada y el horario de trabajo, permisos,
licencias y vacaciones del personal funcionario al servicio de la Administracién
Regional, permite que los horarios especiales de atencién al publico puedan
fijarse provisionalmente por Resolucién del Secretario General de la Consejeria
afectada, dando cuenta de ello al Consejo Regional de la Funcién Publica, cuando
la modificacion obedezca a motivos coyunturales o circunstancias de urgencia, v,
a la vista de la Orden de 15 de septiembre de 2020 de la Consejeria de Salud, por
la que se adoptan medidas especificas y temporales por razén de salud publica
para la contencion del rebrote de COVID-19 aparecido en el casco urbano del
municipio de Lorca, donde se manifiesta la necesidad de adoptar urgentemente
medidas intensas de contencién en el referido municipio, estos equipos burbuja
empezaron a funcionar a partir del dia 16 de septiembre, lo que hizo necesario
modificar el horario de atencién al publico a partir de dicha fecha.

En consecuencia, de acuerdo con la posibilidad prevista en el articulo 4.2
parrafo segundo del Decreto 27/1990, de 3 de mayo, atendiendo circunstancias
de urgencia expuestas, y en uso de las competencias atribuidas por el Decreto
174/2019, de 6 de septiembre, por el que se establecen los Organos Directivos de
la Consejeria de Transparencia, Participacion y Administracion Publica y vista la
Propuesta del Director General de Regeneracion y Modernizacion Administrativa,

Resuelvo:

Primero: Modificar con caracter temporal el horario de apertura de la
Oficina de Asistencia en Materia de Registros radicada en el municipio de Lorca,
quedando establecido de lunes a viernes de 8 a 14 horas y de 16 a 20 horas.

Esta modificacion sera efectiva desde el 16 de septiembre de 2020 y se
mantendra el tiempo que sea preciso en funcién de la evolucidn de la situacion
epidemioldgica en el referido municipio.

Segundo: Dar cuenta de la presente Resolucién al Consejo Regional de la
Funcién Publica, de conformidad con lo establecido en el articulo 4.2 segundo
parrafo del Decreto 27/1990, de 3 de mayo.

Tercero: Publicar la presente Resolucion en el Boletin Oficial de la Regidn
de Murcia, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 31.1 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

NPE: A-300920-5188



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 227 Miércoles, 30 de septiembre de 2020 Pagina 21957

Contra la presente resolucién, que pone no pone fin a la via administrativa, se
podra interponer recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Transparencia,
Participacion y Administracion Publica, en el plazo de un mes contado a partir del
dia siguiente al de la publicacion, todo ello de conformidad con lo dispuesto en los
articulos 121 y siguiente de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 24 de septiembre de 2020.—La Secretaria General, Elena Garcia
Quifones.

NPE: A-300920-5188 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	6822/2020	Resolución de 18 de septiembre de 2020 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia” del acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno de 17
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7307/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario Especialista, opciones de Cardiología, Medicina Física y Rehabilitación y Neumolog
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	7149/2020	Resolución R-807/20, de 21 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se delega el ejercicio de competencias en asuntos de Profesorado y Promoción Institucional en don Luis Javier Lozano Blanco, Vicerrecto
	7150/2020	Resolución R-808/20, de 21 de septiembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena por la que se delega el ejercicio de competencias en asuntos de investigación, transferencia y divulgación en doña Catalina Egea Gilabert, Vicerre
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7272/2020	Decreto n.º 97/2020, de 24 de septiembre, de concesión del “Distintivo de Igualdad de la Región de Murcia”, en relación a la convocatoria correspondiente al año 2019.
	7271/2020	Decreto n.º 98/2020, de 24 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y Politécnica de Cartagena, para apoyar medidas compensatorias de fomento d
	7270/2020	Decreto n.º 99/2020, de 24 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención destinada a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para la compensación económica por
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	6854/2020	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Aledo, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a do
	6859/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Abarán, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio par
	6860/2020	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Alhama de Murcia, para la prestación, dentro de su ámbito territorial, del servicio de
	6855/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Federación Plena Inclusión Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvenci
	6858/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación Plena Inclusión Región de Murcia, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvenció
	6863/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Familias de Personas Sordas de la Región de Murcia - Fasen-, para regular los compromisos y condicio
	6864/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Familias de Personas Sordas de la Región de Murcia -FASEN-, para regular los compromisos y condicion
	6856/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y la Federación de Personas Sordas de la Región de Murcia -Fesormu-, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la conces
	6857/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Fundación Hospitalidad Santa Teresa, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nomina
	6861/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Fundación Asinter, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destinada a m
	6862/2020	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Asociación de Discapacitados de Molina de Segura y Vega Media -DISMO-, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la 
	6865/2020	Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Cartagena para la prestación dentro de su ámbito territorial, del servicio de ayuda a domicilio pa
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	6877/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se da publicidad al Acuerdo del Consejo de Gobierno, de 17 de septiembre de 2020, de nombramiento de Registradoras de la Propiedad que han obtenido plaza 
	Consejería de Educación y Cultura
	6868/2020	Resolución de 9 de septiembre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 22 de junio de 2020 por la que se modifica la
	6869/2020	Resolución de 16 de septiembre de 2020 de la Directora General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 10 de septiembre de 2020 por la que se modif
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7212/2020	Orden de 23 de septiembre de 2020, por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de aptitud para la obtención de la licencia de caza en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el año 2021.
	7333/2020	Orden de 29 de septiembre de 2020, de Prórroga de la Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente de 5 de mayo de 2020 por la que se dictan las medidas urgentes en relación con la quema de podas agrícolas durant
	7215/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Contrato Programa para 2020 entre la Consejería 
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7222/2020	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se modifica temporalmente el horario de apertura de la Oficina de Asistencia en materia de Registros de la Administración Re
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	6852/2020	Convenio de colaboración entre el Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia y la Fundación Santa María la Real para la implantación del Programa Lanzaderas Conecta Empleo (Programa GPS Empleo) cofinanciado por el Fondo Socia
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	6880/2020	Ejecución de títulos judiciales 74/2020.
	6882/2020	Procedimiento ordinario 158/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6818/2020	Procedimiento ordinario 229/2020.
	6866/2020	Despido/ceses en general 188/2020.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	6838/2020	Aprobación definitiva de modificación de crédito n.º 7/2020.
	Beniel
	6876/2020	Exposición al público del expediente de modificación presupuestaria n.º 09/20.
	La Unión
	6835/2020	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	6836/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza fiscal del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica.
	6837/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de las tarifas para la gestión y explotación de los centros de atención a la infancia.
	Molina de Segura
	7160/2020	Procedimiento de convocatoria para desempeñar temporalmente y en comisión de servicio el puesto de Director/a de Bienestar Social.
	7161/2020	Procedimiento de convocatoria para desempeñar temporalmente y en comisión de servicio el puesto de Trabajador/a Social.
	Murcia
	6828/2020	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora del uso, funcionamiento, organización y gestión de los Espacios Emprendedores Municipales al servicio de la promoción económica y empresarial en el municipio de Murcia. 
	6707/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 205/2020 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Tres de Murcia.
	Ricote
	6893/2020	Aprobación padrón de la tasa por reserva de la vía pública para entrada de vehículos a través de las aceras (vados permanentes) ejercicio 2020.
	Ulea
	6472/2020	Plantilla de personal del Ayuntamiento de Ulea 2020.
	6546/2020	Dictamen de la Cuenta General del Ayuntamiento de Ulea ejercicio 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-09-29T18:01:13+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



